ไดเม่ือวันที่ 7 มกราคม พ.ศ.1779 และปราบปราม
แควนยูนนานราบคาบ พ.ศ.1800 (ค.ศ.1257) ก็คงจะ
เห็นวาการต้ังแควนเล็กๆ นอยๆ ไทยข้ึนแทนอารย
ธรรมอินเดียมากอน คงงายกวาการที่จะควบคุมของ
ประเทศจีน สถานการณเชนนี้ จึงทําใหหัวหนาชนชาติ
ไทยเขายึดอํานาจได

ยิ่งกวานั้นคือความปนปวนของประชาชนใน
แหลมอินโดจีนในขณะนั้น ในประเทศพมา การที่
กองทัพมองโคลเขายึดพุกามไวไดใน พ.ศ.1830 (คศ.
1287) ก็ทําใหอํานาจพมาเสื่อมสูญลงไปชั่วคราว และ
ทําใหพมาตองแบงแยกออกไปหลายแควน

โครงสรางประวัติศาสตร ใตอํานาจมองโคล
พ.ศ.1800 คือจุดเร่ิมตนรัฐไทย กษัตริยไทยสุโขทัยเผา

ภาษานับเลขยี่สิบวาซาว มีคํารํ่าเปงที่หมายถึง
รําพึงใช มีคําวาแพที่หมายถึงไชยชนะ ขณะที่วงศเสนา
มาตย